
 

 

Pag. 1/3 

                           

  (PA Digitale – Procedura di Gara n. 29/2017)  

 

OGGETTO: Procedura telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6, del D.lgs. 

n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per l’acquisto di gadget personalizzati 

con il logo Epale, Eurydice ed eTwinning.  

Decreto di aggiudicazione, stipula e impegno di spesa. 

CUP Epale: B59G17000020007 - CUP eTwinning: B59G17000010007 - CUP Eurydice: B55C17000000007  

           CIG SIMOG: 71205786D9 - UPB: 113.952        

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

(prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale è stato conferito 

l’incarico al Direttore Generale a far data dal 01 marzo 2017 fino al 28 febbraio 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 6444 del 28/03/2017 del Direttore Generale dell’Indire, al quale si fa 

integrale rinvio e con il quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione di avviso per 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
9
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 2/3 

manifestazione di interesse per l’acquisto di gadget personalizzati con il logo Epale, Eurydice ed eTwinning, da 

aggiudicarsi al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 15818 del 28/06/2017 con il quale si è provveduto ad approvare la 

lettera di invito ed offerta ed i relativi documenti di gara da trasmettere a n. 6 (sei) operatori economici che 

hanno presentato manifestazione di interesse entro i termini previsti dal relativo avviso; 

CONSIDERATO che, in data 29/06/2017 questa Stazione appaltante procedeva al lancio della RdO n.1610333 

sul MEPA con lettera di invito prot. n. n.15894 del 29/06/17; 

ACQUISITO il verbale del RUP n. 3 del 18/07/2017 con il quale proponeva l’aggiudicazione (non efficace) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 della procedura in favore della Società La 

Coccinella di Giglioli Francesca, sottoposta al positivo esito della verifica della mancanza di cause ostative ex 

art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO, unitamente ai suoi allegati, il decreto n.19726 del 3/8/2017 di aggiudicazione non efficace in 

favore della Società La Coccinella di Giglioli Francesca ex art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016, sottoposta al 

positivo esito della verifica della mancanza di cause ostative ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha comunicato a mezzo pec l’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 comma 5 lett. a) del d.lgs. 50/2016 (ns. prot. n. 21178 del 24/8/2017); 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con l’invio del “documento di 

stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, tramite la piattaforma MePA; 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la stipulazione dei contratti non si applica 

alle procedure di gara sul MePA;  

ACQUISITI, mediante il sistema AVCPASS, i seguenti documenti attestanti la regolarità dell’operatore 

economico aggiudicatario (prot. n.21528 del 31/8/2017) ovvero: a) Certificato del Casellario Giudiziale del 

Rappresentante Legale, b) Casellario informatico delle imprese, c) Visura Camerale; 

ACQUISITO il DURC on line, risultato regolare, della Società La Coccinella di Giglioli Francesca, (ns. prot. n. 

20611 del 10/8/2017); 

ACQUISITA infine la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in ottemperanza alle disposizioni 

della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ns. prot. 17679 del 19/7/2017); 

DATO ATTO che, con prot. n. 21409 del 29/8/2017, la Società La Coccinella di Giglioli Francesca ha trasmesso 

cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

costituita mediante polizza fideiussoria sottoscritta digitalmente;  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
9
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 3/3 

DECRETA 

 di procedere al perfezionamento della procedura secondo quanto previsto dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 di provvedere a tutte le comunicazioni all’operatore economico prescritte dalla vigente normativa e, 

segnatamente, dall’art. 76 Codice Appalti; 

 di impegnare, a favore della Società La Coccinella di Giglioli Francesca, con sede legale in Colle Val D’Elsa, 

Via Galganetti 7- P.I.V.A. 01053330526 per l’importo complessivo di € 40.131,17 (IVA 22% inclusa), che 

troverà copertura sul cap. 113.952 “Beni per attività di rappresentanza”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.01.02.009 (esercizio finanziario 2017) come di seguito dettagliato: 

 - EPALE: € 5.462,82(IVA inclusa) CUP: B59G17000020007; 

 - ETWINNING: € 33.668,35 (IVA inclusa) CUP: B59G17000010007; 

       - EURYDICE: € 1.000, (IVA inclusa) CUP: BB55C17000000007; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il prosieguo di competenza. 

 

Visto  

Per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

        Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus+ 
bp/sp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
9
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

